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Úvod

V
této
práci
jsem
se
zaměřil
na
faktory
neurotizace
žáků
základních
škol,

přesněji
na
žáky
8.
a
9.
Tříd.
Mým
cílem
je
podat
komplexní
obraz
možných
faktorů

neurotizace.
Otázka
neurotizace
je
v
dnešní
době
důležitým
tématem,
neboť
pokud
na

děti
působí
v
průběhu
školní
docházky
nějaké
z
faktorů,
které
budu
popisovat,

mohou
zapříčinit
nelehký
start
vstupu
člověka
do
života
a
neurotické
poruchy
mohou

zůstat
v
člověku
až
do
dospělosti.
Je
tedy
nutné
celkově
otázce
neurotizace
u
dětí

věnovat
velkou
pozornost.
Samozřejmě
beru
v
potaz
i
názory
některých
autorů,
kteří

mluví
o
nezávislosti
úzkostných
poruch
v
dětství
a
dospělosti.

Práce
je
rozdělena
do
dvou
základních
částí,
a
to
části
teoretické
a
části

praktické.

V
teoretické
části
jsem
se
zaměřil
na
popis
problematiky
neurotických
poruch,

jejich
definice
vycházející
z
MKN-­‐10
.
Na
základě
srovnání
názorů
jednotlivých
autorů

jsem
podrobněji
rozebral
jejich
etiologii
a
rozčlenil
je
podle
toho,
zda
jsou,
nebo

nejsou
specifické
pro
dětský
věk.
Vzhledem
k
tomu,
že
v
otázce
neurotických
poruch

v
současnosti
stále
neexistuje
ucelený
názor,
pokusil
jsem
se
alespoň
popsat

problematiku
z
co
největšího
množství
zdrojů
a
tímto
předkládám
co
možná

nejucelenější
vhled
do
ní.
Dále
jsem
se
zaměřil
na
problematiku
faktorů
neurotizace

žáků
základních
škol,
rozdělenou
nejen
podle
faktorů,
ale
částečně
i
podle
autorů.

V
druhé,
praktické
části
popisuji
provedené
výzkumy
na
základních
školách,

ve
kterých
se
pokouším
dostupnými
metodami
provést
vlastní
sondu
do

problematiky.
Při
formulaci
výzkumných
otázek
vycházím
z
teoretické
části.

Cílem
celé
práce
je
charakterizovat
problematiku
neurotických
poruch
se

zřetelem
na
neurotizaci.
Na
základě
interpretace
výsledků
výzkumného
šetření

dospěji
k
závěru.

2

1 Teoretická
část

1.1 Definice
neurotických
poruch

V
roce
1780
použil
poprvé
W.
Cullen
termínu
“neuróza”.
Tento
pojem
je
v

dnešní
době
kritizován,
ale
stále
se
užívá,

v
MKN-­‐10
nalezneme
termín
“neurotické

poruchy”
a
v
diagnostickém
a
statistickém
manuálu
mentálních
poruch
termín

“úzkostné
poruchy”.
1
Cullen
tehdy
napsal
“Na
tomto
místě
navrhuji,
abychom
pod

pojmem
neurózy
chápali
všechna
nevysvětlitelná
ovlivnění
smyslů
a
emocí,
které

nesouvisí
s
hyperpyrexií
jako
primární
chorobou.
Nesouvisí
s
lokálními
afekcemi

jednotlivých
orgánů,
ale
s
obecným
ovlivněním
nervového
systému
a
s
těmito
faktory,

které
mají
především
vliv
na
smysly
a
emoce.”2

Definic
neurotických
poruch
existuje
velké
množství,
autoři
se
liší
v

podrobnostech,
ale
v
jádru
se
shodují
na
tom,
že
se
jedná
o
poruchy
reverzibilní,
tedy

že
nejsou
rezistentní
vůči
správně
zaměřené
a
včasné
terapii,
jde
o
neurotické

poruchy,
které
jsou
poruchami
funkčními,
při
kterých
nedochází
k
anatomickým

změnám
v
mozkové
tkáni,
projevují
se
poruchami
adaptace
člověka
k
vnějšímu

prostředí
a
mají
řadu
tělesných
a
duševních
příznaků,
přičemž
tyto
příznaky
jsou

subjektem
nepříjemně
pociťovány.3

Matoušek
uvádí,
že
“Termín
neuróza
je
velmi
široký,
rozsah
adjektiva
je
ještě

širší.
Bývá
tak
označováno
chování,
které
nemá
ani
bizarnost
psychózy,
ani
stálost

psychopatie
a
pro
něž
nelze
nalézt
jasnou
organickou
příčinu.”4

Kratochvíl
píše,
že
“Diagnózu
neurózy
dostane
člověk
tehdy,
když
trpí

tělesnými,
nebo
duševními
obtížemi,
pro
které
při
lékařské
prohlídce
nebyl
zjištěn

organický
podklad,
tj.
prokazatelné
poškození
příslušného
tělesného
orgánu,
nebo

mozku.”
Člověk
si
je
svých
potíží
vědom
a
stěžuje
si
na
ně,
chování
je
srozumitelné

okolí
a
není
porušena
soudnost.
Ne
vždy
jsou
potíže
zcela
zřetelné,
nebo
zcela

uvědomované
vzhledem
ke
vztahům
jak
v
rodině,
tak
v
práci
a
celkově
mezi
lidmi.

Jejich
hlavním
faktorem
jsou
závažné
vnitřní
i
vnější
konflikty,
které
jsou
buď
na

1
VÁGNEROVÁ,
Marie.
Psychopatologie
pro
pomáhající
profese:
variabilita,
a
potologie
lidské
psychiky.

Vyd.
2,
Praha:
Portál,
2000,
ISBN
80-­‐7178-­‐496-­‐6,
s.
201

2
PRAŠKO,
Ján.
Úzkostné
poruchy
:
klasifikace,
diagnostika
a
léčba.
Praha:
Portál,
2005,
ISBN
80-­‐7178-­‐
997-­‐6
s.
17

3
MIŇHOVÁ,
Jana.
Psychopatologie
pro
právníky.
Vyd.
2,
Dobrá
Voda
u
Pelhřimova
:
Aleš
Čeněk,
2002,

ISBN
80-­‐86473-­‐05-­‐8,
s.
71-­‐72

4
MATOUŠEK,
Oldřich.
Kontexty
neuróz.
Praha:
Avicenum,
1986,
ISBN
08-­‐037-­‐86,

s.
13
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jedince
moc
silné,
nebo
trvají
nepřiměřeně
dlouho,
ty
jsou
často
spojeny
s
vývojem,

postoji
a
osobními
vlastnostmi
člověka.5

Hartl
uvádí
ve
slovníku
psychologie,
že
neuróza
je
funkčním
nervovým

onemocněním,
výsledkem
např.
stresu.
Její
příčiny
jsou
psychogenní,
tedy
způsobené

nejčastěji
chybným
sociálním
učením
v
dětství,
konfliktními
interpersonálními
vztahy

v
okolí
dítěte
a
jeho
vytvoření
si
neadaptabilních
způsobů
chování
v
zátěžových

situacích,
které
se
odrážejí
v
dospělosti.
Jde
zde
o
zkreslený
obraz
sebe
sama,
svého

sebehodnocení
a
nevhodnou
hierarchii
hodnot.6

Jako
různé
kombinace
tělesných
a
psychických
projevů
úzkosti,
reagující
na

neexistující
nebezpečí
hodnotí
úzkostné
poruchy
Praško,
dále
uvádí,
že
“Úzkost
se
u

těchto
poruch
může
objevovat
buď
v
náhlých
záchvatech
či
typických
situacích,
nebo

jako
trvalý
fluktuující
stav.
Míra
příznaků
je
tak
velká,
že
omezují
pracovní
život,

rodinné
soužití
nebo
prožívání
volného
času.”7

Vágnerová
píše,
že
“Neurózy
jsou
funkční
psychické
poruchy,
které
jsou
ve

významné
míře
psychosociálně
podmíněny
a
projevují
se
specifickými,
psychickými
i

somatickými
příznaky.”8
V
oblasti
nervového
či
jiného
orgánového
systému
nejsou

neurózy
spojeny
s
žádným
nálezem,
jejich
typickým
znakem
je
narušení

subjektivního
prožívání,
projevující
se
změnou
emocí.
Pro
neurotické
poruchy
je

typická
změna
prožívání,
narušené
emoce
ale
mohou
měnit
jak
uvažování
a
chování,

tak
i
fyziologické
reakce.
Pocity
ohrožení
a
dysforie
vedou
ke
vzniku
obranných

mechanismů,
pokud
je
subjektivně
vnímaná
zátěž
příliš
velká,
může
začít
vyvolávat

nadměrné
obavy,
podráždění,
či
úzkost
a
také
neúčelnou
aktivizaci
či
opak.
Pod

vlivem
zátěže
se
může

[…]

poměru

k
žákům
s
nižší
hodnotou
neurotizace.
Stejně
tak
jako
u
9.
třídy
ZŠ
Nýrsko
i
Tachov.
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Jsi
z
úplné
rodiny?

Tabulka
č.
13

V
tabulce
č.
13
nenalézáme
četnosti,
které
by
ukazovaly
na
spojitost
vyšší

hodnoty
neuroticismu
a
neúplnosti
rodiny.
Tento
výsledek
může
být
způsoben
malým

zkoumaným
vzorkem.
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Přijdeš
si
často
sám?

Tabulka
č.
14

V
tabulce
č.
14
se
kromě
8.
Třídy
ZŠ
Tachov
vyskytují
častěji
kladné
odpovědi
u

žáků
s
vyšší
hodnotou
neuroticismu,
než
u
žáků
s
nižší
hodnotou
neuroticismu.
Pocit

osamělosti
může
být
faktorem
neurotizace,
nicméně
hodnoty
nejsou
vysoké.
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2.6 Vyhodnocení
výzkumného
šetření

Ze
získaných
údajů
lze
přikládat
váhu
některým
z
určených
faktorů

neurotizace
a
to
zejména
u
pocitů
úspěšnosti,
šikany
a
pocitů
osamělosti.
Jako

výrazné
se
ukazují
faktory
vztahů
mezi
žáky
a
jejich
rodiči.
Jako
výrazný
vyšel
i
rozdíl

mezi
školami,
kdy
v
ZŠ
Nýrsko
měli
žáci
vyšší
četnost
vyšších
hodnot
neuroticismu
i

odpovědí
ukazujících
na
faktory
neurotizace,
z
toho
lze
usuzovat
že
důležitým

faktorem
je
i
místo
studia.
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3 Závěr

Cílem
této
práce
bylo
popsat
faktory
neurotizace
žáků
základních
škol.
Podat

komplexní
přehled
možných
faktorů
a
provést
výzkum
faktorů
neurotizace
pomocí

dotazníků.
Mimo
jiné
měla
tato
práce
za
cíl
odpovědět
na
výzkumnou
otázku
:

Jakou
měrou
se
podílejí
vybrané
neurozogenní
faktory
na
neurotizaci
žáků

zkoumaného
vzorku?

Vybrané
neurozogenní
faktory
se
na
neurotizaci
zkoumaného
vzorku
projevují

spíše
méně,
ale
jejich
výskyt
není
u
žáků
s
vyšší
hodnotou
neuroticismu
zanedbatelný.

Spolupráce
se
školami
mě
velmi
mile
překvapila.
Žáci
přistupovali

k
dotazníkům
zodpovědně.

Práci
jsem
si
vybral
z
důvodu
zájmu
o
problematiku,
neboť
jsem
jako
student

základní
školy
pociťoval
působení
různých
faktorů,
které
mě
utvářely
a
práci
jsem

bral
z
části
jako
možnost
uspořádání
si
vzpomínek
na
tyto
faktory
a
zpětné

dohledávání
jejich
působení.

Na
závěr
bych
doporučil
do
budoucna
další
podrobnější
analýzy
v
mnou

zvolené
problematice
faktorů
neurotizace
žáků
základních
škol,
které
upřesní
získané

poznatky
v
bakalářské
práci.
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Resumé

Práce
byla
zaměřena
na
popis
a
výzkum
faktorů
neurotizace
žáků
základních

škol.
Byl
proveden
výzkum
na
dvou
základních
školách
v
Nýrsku
a
v
Tachově.

Bakalářská
práce
je
rozdělena
do
dvou
částí,
teoretické
a
praktické.
V
teoretické
části

je
popsána
problematika
neurotičnosti
získaná
komparací
dostupných
zdrojů.

V
praktické
části
je
proveden
výzkum
na
2
vybraných
základních
školách.

K
ověření

výzkumné
otázky
jsem
použil
standardizovaný
osobnostní
dotazník
B-­‐J.E.P.I.
a

nestandardizovaný
dotazník
zjišťující
faktory
neurotizace,
oba
dotazníky
se
nachází

v
příloze
této
práce.

This
work
was
focussed
on
describing
and
researching
the
neurotization

factor
of
elementary
school
students.
The
research
took
a
place
at
two
elementary

schools
in
Nýrsko
and
Tachov.
This
bachelor
theses
is
divided
in
two
parts
–

theoretical
and
practical.
Theoretical
part
is
describing
a
problematic
of
neuroticism,

obtained
by
the
comparation
of
aviable
resources.
Practical
part
presents
research

results
from
two
elementary
schools.
To
prove
the
research
question
I
used
a

standardised
personal
questionnaire
B-­‐J.E.P.I
and
also
a
non-­‐standardised

questionnaire
examining
factors
of
neurotization.
Both
questionnaires
are
contained

in
an
attachment
of
this
theses.
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Příloha
2

1.
Ve
škole
jsi
spíše
úspěšný/á?

ANO
x
NE

2.
Vycházíš
dobře
s
rodiči?

ANO
x
NE

3.
Cítíš
se
doma
lépe
než
ve
škole?

ANO
x
NE

4.
Rodiče
tě
spíše
pochválí
z
úspěch,
než
pokárají
za
neúspěch?

ANO
x
NE

5.
Cítíš
se
dobře
ve
školním
kolektivu?

ANO
x
NE

6.
Učitelé
ve
tvé
škole
jsou
spravedliví?

ANO
x
NE

7.
Po
základní
škole
chceš
pokračovat
na
střední
školu?

ANO
x
NE

8.
Ublížil,
nebo
ubližuje
ti
někdo
ze
školy/třídy?

ANO
x
NE

9.
To
co
po
tobě
učitelé
chtějí
se
dá
zvládnout
?

ANO
x
NE

10.
Jsi
z
úplné
rodiny
?

ANO
x
NE

11.
Přijdeš
si
často
sám/sama?

ANO
x
NE