ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Roman Werner**

Název práce: **Faktora neurotičce žáků ZŠ**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Autor si za téma své bakalářské práce zvolil Faktory neurotičnosti žáků na ZŠ. Aktuálnost dané problematiky spočívá ve stále rostoucím počtu neurotických dětí v populaci.

Po formální stránce obsahuje práce 50 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Po úvodu, v němž autor nastínil motivaci volby tématu, následuje teoretická část zabývající se definicí, etiologií a klasifikací neurotických poruch. V teoretické části autor prokázal dobrou orientaci v literatuře i schopnost samostatného úsudku v hodnocení popisovaných kategorií.

Pozitivem je, že autor u každé neurotické poruchy uvádí její specifikum u dětí. Za zvlášť zdařilou považují kapitolu Faktory neurotizace, v níž velmi podrobně analyzuje vliv krizových životních událostí na vznik neurotických poruch. Autor zde popisuje neurotizující prvky v rodinné výchově a v působení osobnosti učitele.

V praktické části autor jasně a věcně formuluje cíl práce a výzkumnou otázku: „Jakou mírou se podílejí vybrané neurozogenní faktory na neurotizaci žáků zkoumaného vzorku?“

Součástí praktické části práce je přehledová studie, v níž autor cituje výsledky dvou výzkumů uvedených v diplomových a doktorských pracích. Škoda, že autor nedoplnil tento výčet některými zahraničními výzkumy.

V dalších kapitolách teoretické části autor uvádí použité metody a charakteristiku zkoumaného vzorku. Jako metod výzkumu použil dotazník B-JEPI a dotazník vlastní konstrukce. Autor prokázal dovednost pracovat s dotazníky a vhodně interpretovat jejich výsledky.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Uváděné statistické hodnoty obsahují zbytečně mnoho desetinných míst.
- 2) Kapitoly „Vyhodnocení výzkumného šetření“ a „Závěr“ jsou vzhledem k cíli práce poněkud stručné.
- 3) V textu jsou některé formulační nedostatky.

Až na tyto připomínky splňuje práce požadavky na ni kladené. Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Které vlivy školního prostředí mají významný podíl na neurotizaci respondentů?
- 2) Co žáky neurotizuje v rodinném prostředí?

NÁVRH KLASIFIKACE:

velmi dobře

Datum: 10.5.2015

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce